
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
BESCHERMING ALS MONUMENT, STADS- OF DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, 
AMBTENARENZAKEN EN SPORT, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten, stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij decreten van 22 
februari 1995 en 8 december 1998; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7 ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 13 juli .1999 tot bepaling 
van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering; 

Gelet op het ministerieel besluit van 13 juni 2000 houdende ontwerp van 
lij st van voor bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 11 januari 2001, 

BESLUIT: 

Artikel!. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 
1976, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 december 1998: 

Wegens zijn historische waarde: 
- als monument: 
HET KASTEEL HOGEMEYER, gelegen te 
Kortenaken (Kersbeek-Miskom), Hoogemeyer ZIN; 
bekend ten kadaster: 
Kortenaken, 4e afdeling, sectie E, perceelnummer 117B(DEEL). 

Wegens zijn historische waarde: 
- als monument: . 
DE KASTEELHOEVE, gelegen te 
Kortenaken (Kersbeek-Miskom), Hoogemeyer ZIN; 
bekend ten kadaster: 
Kortenaken, 4e afdeling, sectie E, perceelnummers 115C, 117B(DEEL). 



Wegens zijn historische en wetenschappelijke waarde: 
- als dorpsgezicht: 
HET LANDGOED HOGEMEYER, gelegen te 
Kortenaken (Kersbeek-Miskom), Hoogemeyer ZIN; 
bekend ten kadaster:· 
Kortenaken, 4e afdeling, sectie E, perceelnummers 114, 117B(DEEL), 119M, 119R, 119W. 

Wegens zijn artistieke en wetenschappelijke waarde: 
- als monument: 
Een tamme kastanje (Castanea sativa) met 345 cm. stamomtrek, gelegen te 
Kortenaken (Kersbeek-Miskom), Hoogemeyer ZIN; 
bekend ten kadaster: 
Kortenaken, 4e afdeling, sectie E, perceelnummer 119R(DEEL). 

Wegens zijn artistieke en wetenschappelijke waarde: 
- als monument: 
Een tamme kastanje (Castanea sativa) met 375 cm. stamomtrek, gelegen te 
Kortenaken (Kersbeek-Miskom), Hoogemeyer ZIN; 
bekend ten kadaster: 
Kortenaken, 4e afdel.ing, sectie E, perceelnummer 119R(DEEL). 

Wegens zijn artistieke en wetenschappelijke waarde: 
- als monument: 
Een witte paardekastanje (Aesculus hippocastanum) met 316 cm. stamomtrek, gelegen te 
Kortenaken (Kersbeek-Miskom), Hoogemeyer ZIN; 
bekend ten kadaster: 
Kortenaken, 4e afdeling, sectie E, perceelnummer I 19R(DEEL). 

Wegens zijn artistieke en wetenschappelijke waarde: 
- als monument: 
Een witte paardekastanje (Aesculus hippocastanum) met 304 cm. stamomtrek, gelegen te 
Kortenaken (Kersbeek-Miskom), Hoogemeyer ZIN; 
bekend ten kadaster: 
Kortenaken, 4e afdeling, sectie E, perceelnummer 119R(DEEL). 

Wegens zijn artistieke en wetenschappelijke waarde: 
- als monument: 
Een witte paardekastanje (Aesculus hippocastanum) met 246 cm. stamomtrek, gelegen te 
Kortenaken (Kersbeek-Miskom), Hoogemeyer ZIN; 
bekend ten kadaster: 
Kortenaken, 4e afdeling, sectie E, perceelnummer 119R(FEEL). 

Wegens zijn artistieke en wetenschappelijke waarde: 
- als monument: 
Een Hongaarse zilverlinde (Tilia petiolarls) met 400 cm. stamomtrek, gelegen te 
Kortenaken (Kersbeek-Miskom), Hoogemeyer ZIN; 
bekend ten kadaster: 
Kortenaken, 4e afdeling, sectie E, perceelnummer 119R(DEEL). 

Wegens zijn artistieke en wetenschappelijke waarde: 
- als monument: 
Een bruine beuk (Fagus sylvatica 'Atropunicea') met 407 cm. stamomtrek, gelegen te 

2 



Kortenaken (Kersbeek-Miskom), Hoogemeyer ZIN; 
bekend ten kadaster: 
Kortenaken, 4e afdeling, sectie E, perceelnummer 119R(DEEL). 

Wegens zijn artistieke en wetenschappelijke waarde: 
- als monument: 
Een zomerlinde (Tilia platuphyllos) met 416 cm. stamomtrek op 110 cm. hoogte, gelegen te 
Kortenaken (Kersbeek-Miskom), Hoogemeyer ZIN; 
bekend ten kadaster: 
Kortenaken, 4e afdeling, sectie E, perceelnummer 119R(DEEL). 

Art. 2. De historische waarde van het kasteel Hogemeyer wordt als volgt omschreven: 
als voormalig achterleen van het leenhof van Brabant en zetel van een kleine heerlijkheid 
getuigt het hofvan Landeloos (1323) of "hooghrneyerswinninge" zoals de 18de eeuwse 
benaming luidde, van een typische evolutie waarbij een omwalde hoeve midden 18de eeuw 
werd uitgebouwd tot een stijlvol land- oflusthuis, dat op zijn beurt rond 1860 werd uitgebreid 
en verbouwd tot het prestigieuze kasteel de Turck zoals we het nu kennen. Met zijn 
hiërarchische schikking van witbepleisterde bak- en natuurstenen volumes, illustreert het 
kasteel de Turck zowel in- als uitwendig de twee belangrijke bouwfasen: een uit het derde 
kwart van de 18de eeuw daterend hoofdvolume van het dubbelhuistype met symmetrische 
ordonnantie van lichtgetoogde Louis XV-openingen dat rond 1860 met ondermeer het obli
gate torenaccent in dezelfde stijl werd uitgebreid tot een stijlvol, classicistisch geïnspireerd 
kasteel. Daarnaast vormt de stilistisch afwijkende huiskapel uit 1859 - een bak- en natuurste
nen, twee rraveeën diepe cOIlstructie met driezijdig geslöten koor ell flankerende torentjes -
met haar aan de middeleeuwse vestingbouw appellerende vormgeving en fraai penden
tiefgewelf een opmerkelijk voorbeeld van romantisch-pittoreske neogotiek. 

De historische waarde van de kasteelhoeve wordt als volgt omschreven: 
deeluitrnakend van de bouw- en uitbreidingscampagne van rond 1860 vormt de kasteelhoeve 
typologisch één geheel met het naastliggende kasteel. Ze vormt een mooi voorbeeld van een 
middelgrote, 19de eeuwse kasteelhoeve sa- mengesteld uit in U-vorm rond een binneIlkoer 
geschikte bak- en natuurstenen volumes met als belangrijkste ka- rakteristieken het 
monumentale vierkante poortgebouw met wapenschild als statussymbool en de symmetrische 
hoekbegrenzing in de vorm van twee rechthoekige volumes onder afgewolfd zadeldak. 

De historische waarde van het landgoed Hogemeyer wordt als volgt omschreven: 
het domein Hogemeyer vormt een typisch voorbeeld van een omwalde hoeve, die in de loop 
van de 18de eeuw tot 'huis van plaisantie' werd omgebouwd en met formele tuinen omgeven. 
In 1860 werd het kasteel in neoclassicistische en neogotische geest verbouwd en in de tuin 
werd een klein landschappelijk park aangelegd, waarvan sporen van beplanting en ar
chitecturaal reliëf bleven bewaard. 

De wetenschappelijke waarde van het landgoed Hogemeyer wordt als volgt omschreven: 
het domein herbergt een aantal bomen die ongetwijfeld tot de oorsproIlkelijke beplanting van 
1860 behoren en waarvan de uitzonderlijkste individueel als monument worden opgenomen. 

De wetenschappelijke waarde van de 8 bomen binnen het landgoed Hogemeyer wordt als 
volgt omschreven: 
omdat ze typisch voor de 19de -eeuwse landschappelijke aanleg uitzonderlijk grote afmetingen 
hebben. 

3 



De artistieke waarde van de 8 bomen binnen het landgoed Hogemeyer wordt als volgt 
omschreven: 
door hun verscheidenheid in kleur en textuur vormen zij een rijk geschakeerd, esthetisch 
geïnspireerd ensemble. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

A. De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

B. Bovendien is verboden, behoudens schriftelijke toelating van de terzake 
bevoegde Vlaamse Minister of zijn gemachtigde: 

I. Het oprichten van een gebouw of constructie of het plaatsen van een inrich-
ting, zelfs uit niet-duurzame materialen, die in de grond is ingebouwd, aan de 
grond is bevestigd of op de grond steun vindt ten behoeve van de stabiliteit en be
stemd is om ter plaatse te blijven staan, ook al kan zij uit elkaar genomen worden. 

2. Het plaatsen van één of meer verplaatsbare inrichtingen die al dan niet voor 
bewoning kunnen gebruikt worden, zoals kampeerwagens en afgedankte voer
tuigen. 

3. Het achterlaten van afgedankte voertuigen, schroot of om het even welke afval. 
4. Het aanbrengen van reclamepanelen of om het even welke publiciteit. 
5. Het plaatsen van boven- en ondergrondse leidingen en verlichtingsinstallaties. 
6. Elke activiteit die de aard van de grond of het uitzicht van het terrein zou 

kunnen wijzigen, inzonderheid het verrichten van opgravingen, boringen en 
grondwerken, de ontginning van materialen, het aanvoeren van grond en het 
aanleggen van opspuitterreinen. 

7. Het aanleggen enlofverharden van wegen en paden 8. Het aanbrengen van afslui
tingen. 

9. Het vellen, ontwortelen of beschadigen van bomen en heesters, inbegrepen het 
wegnemen van gesteltakken ofhoofdwortels of het verrichten van grondwerken 
zoals het boren van putten en het graven onder de kroon van de bomen. Deze 
bepaling is niet van toepassing op dode of windvallige bomen. 

10. Het aanplanten van bomen of heesters. 

Brussel, 23 februari 200 1 

Vlaams minister van Binnenl dse Aangelegenheden, 
Ambtenarenzake en Sport, 

J anS UWENS 

4 


